
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

2011/36444 Rancho Silara 36/2015 26/11/2015 25/12/2015
2011/13101 Fazenda Nicilandia 80761/2015 25/11/2015 24/11/2015
2011/6432 Sitio C. Guerche Ordela 80440/2015 18/11/2015 17/12/2015
2011/18032 Fazenda Leandra 58/2015 10/12/2015 09/01/2016
2011/13096 Fazenda Nhecolandia 80763/2015 25/11/2015 24/12/2015
2011/13098 Fazenda Nhicilandia 80768/2015 25/11/2015 24/12/2015
2011/20122 Faz. Irmãos Coragem II 84751/2016 04/03/2016 18/03/2016
2011/38449 Fazenda Alagoano 439/2016 15/02/2016 15/03/2016
2011/38473 Propriedade W. Sabadine 474/2016 17/02/2016 17/03/2016
2011/38469 Propriedade João de Deus 471/2016 17/02/2016 17/03/2016

Protocolo 955142

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

N° DO ADITIVO: 004/2016
N° DO TERMO: 001/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS/PA e a Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural - EMATER (CNPJ 05.402.797/0001-77)
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 9 (nove) meses
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2016
VIGÊNCIA: 02/08/2016 a 01/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 278363 - ELABORAÇÃO, 
EMISSÃO E VALIDAÇÃO DE CADASRO AMB. - CAR; FONTE 
0116 - FEMA; ELEMENTO 339030 - MATERIAL DE CONSUMO,                       
339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO 
1010008363C
PTRES 278338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS; FONTE 0116 - FEMA; ELEMENTO 449052 
- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PLANO INTERNO 
4200008338E
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Paulo 
Amazonas Pedroso, Presidente da EMATER
ENDEREÇO DA PARTE: Rod. BR-316, Km 12, CEP 67.105-970, 
fone (91) 3299-3421, presidencia@emater.pa.gov.br, Marituba/
PA

Protocolo 955137

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO PAOF 2016
Portaria nº. 228 de 27 de abril de 2016
Tornar público o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado - 
PAOF 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual S/N de 19 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111/2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 11.284, de 02 
de março de 2006 e na Lei Estadual n° 6.963, de 16 de abril de 
2007, alterada pela Lei Estadual n° 8.096, DE 1º JANEIRO DE 
2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público o Plano Anual de Outorga Florestal do 
Estado - PAOF de 2016, e disponibilizá-lo no endereço eletrônico 
deste Instituto, na Rede Mundial de Computadores - Internet 
<www.idefl orbio.pa.gov.br>.
Parágrafo único - O PAOF tem como objetivo dar total 
transparência ao processo de outorga fl orestal, como preconiza 
a legislação sobre gestão de fl orestas públicas, por meio do 
seguinte conteúdo:
i) Identifi cação e quantifi cação das fl orestas públicas estaduais 
constantes no Cadastro Estadual de Florestas Públicas (CEFLOP);

ii) Identifi cação e descrição das fl orestas públicas estaduais 
passíveis de concessão fl orestal no ano de vigência deste PAOF;
iii) Caracterização socioeconômica das regiões de abrangência 
das áreas passíveis de Concessão;
iv) Monitoramento e gestão fl orestal das fl orestas públicas 
estaduais, especialmente as submetidas à concessão fl orestal.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 955151

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 041/2014.
PARTES: IDEFLOR-BIO e SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Aumento qualitativo do objeto contratual, com a 
inclusão de serviços não contemplados na planilha original.
VALOR TOTAL: R$ 318.527,33 (trezentos e dezoito mil 
quinhentos e vinte e sete reais e trinta e três centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2016
Todas as outras cláusulas do contrato original, incluindo seus 
aditamentos anteriores, permanecerão sem alteração.
THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
FABRÍZIO DE ALMEIDA GONÇALVES
Santa Rita Engenharia Ltda.

Protocolo 954982

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°02 /IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada na prestação do serviço de 
lavagem de veículos automotores para atender a frota 
pertencente ao IDEFLOR-Bio, no município de Belém e 
Marabá, conforme especifi cações no anexo I termo de referência 
constante deste Edital.
FIRMA VENCEDORA:
ALINE GOMES DA COSTA 66118204268, CNPJ N° 
22.323.759/0001-48, pelo critério de menor preço no Grupo 1 
num total de R$-38.520,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 27/04/2016
Belém (Pa) 27/04/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 955054

DIÁRIA
.

Portaria nº. 226 de 27 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 1,5 (uma e meia) diárias aos servidores Amanda Paiva 
Quaresma, matrícula nº591757, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental, Yasmin Alves dos Santos, Matrícula: 
5722281, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Tomé-
Açú. Objetivo: Promover a capacitação dos agricultores da GRB 
em metodologias de recomposição de paisagens e sistemas 
Agrofl orestais em Tomé-Açú, no período 27 a 28/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/160109, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 955172
Portaria nº. 227 de 27 de abril de 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.

RESOLVE:
Conceder 6,5 (Seis e meia) diárias aos servidores Cynthia da 
Mata, matrícula nº5917499, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental - Agrônoma, Murilo Moda Cunha, Matrícula: 
5894340, ocupante do cargo de Gerente do ER Baixo Amazonas, 
Paula Pereira, matrícula nº5922559, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Ambiental - Engenheiro Florestal, a cada 
servidor, para atender as despesas de viagem a Alenquer. 
Objetivo: Aplicação de diagnostico rural participativo no PA 
Curumu, curso do SENAR de Citros, prestação de contas de 
convênio e reunião de articulação para montagem de viveiro, 
no período 27/04/2016 a 03/05/2016, conforme o processo nº. 
2016/164094, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 955192

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0941/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 775/2016 - 
P1/BPOT, de 10 de março de 2016; Considerando o disposto no 
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES 
DE FREITAS a disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Publica (SENASP).
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES 
DE FREITAS em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
Nacional de Segurança Publica (SENASP).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954852

PORTARIA Nº 0942/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 775/2016 - 
P1/BPOT, de 10 de março de 2016; Considerando o disposto no 
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CÉZAR 
DO CARMO COELHO a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica (SENASP).
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CÉZAR 
DO CARMO COELHO em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica (SENASP).


